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（千トン）

前年比 前年比 前年比

４月 617 97.8% 321 97.7% 296 97.9%

５月 645 98.8% 339 98.7% 306 98.8%

６月 614 98.1% 328 97.4% 286 98.9%

７月 610 96.7% 331 96.6% 279 96.8%

８月 601 98.4% 330 99.9% 270 96.6%

９月 581 99.2% 315 100.4% 266 97.8%

１０月 601 100.0% 325 101.8% 275 98.0%

１１月 583 100.6% 315 103.1% 268 97.7%

１２月 612 100.3% 331 102.6% 281 97.7%

１月 621 100.5% 334 103.0% 287 97.7%

２月 570 100.6% 305 102.6% 265 98.3%

３月 637 100.4% 338 102.3% 299 98.4%

第１四半期 1,876 98.2% 988 98.0% 888 98.5%

第２四半期 1,791 98.0% 977 98.9% 815 97.0%

第３四半期 1,795 100.3% 971 102.5% 824 97.8%

第４四半期 1,828 100.5% 978 102.7% 851 98.1%

上期 3,668 98.1% 1,965 98.4% 1,703 97.8%

下期 3,623 100.4% 1,949 102.6% 1,674 98.0%

年度計 7,291 99 .3% 3,913 100 .5% 3 ,378 97 .9%

全　　国
北海道 都府県

（千トン）

前年比 前年比 前年比

４月 623 101.0% 329 102.7% 294 99.2%

５月 645 99.9% 345 101.7% 300 97.9%

６月 616 100.2% 337 102.9% 278 97.1%

７月 618 101.3% 345 104.1% 273 98.0%

８月 599 99.7% 337 101.9% 262 97.0%

９月 577 99.4% 322 102.3% 255 96.1%

１０月 593 98.8% 328 100.9% 265 96.3%

１１月 574 98.5% 316 100.1% 258 96.5%

１２月 603 98.6% 332 100.4% 271 96.4%

１月 613 98.7% 336 100.6% 277 96.5%

２月 563 98.9% 307 100.7% 256 96.8%

３月 631 99.1% 342 101.0% 290 97.0%

第１四半期 1,883 100.4% 1,012 102.4% 871 98.1%

第２四半期 1,794 100.2% 1,004 102.8% 791 97.0%

第３四半期 1,770 98.6% 976 100.5% 794 96.4%

第４四半期 1,808 98.9% 985 100.8% 823 96.8%

上期 3,678 100.3% 2,016 102.6% 1,662 97.6%

下期 3,578 98.8% 1,961 100.6% 1,617 96.6%

年度計 7,256 99 .5% 3,976 101 .6% 3 ,279 97 .1%

全　　国
北海道 都府県
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 １．地域別生乳生産量の動向   

 

 
 
 

表１－１：平成２９年度の地域別生乳生産量（見通し） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
表１－２：平成３０年度の地域別生乳生産量（見通し） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【生乳生産量の見通し】 

29 年度の生乳生産量は、北海道では、29 年 9 月以降、前年を上回り、年度計で前年をやや上回る（3,913 千㌧・

前年比 100.5％）見通し。都府県では、夏季の生乳生産の落ち込みが当初の予想よりも少なかったものの、前年を

下回る（3,378 千㌧・同 97.9％）見通し。その結果、全国の年度計は 7,291 千㌧・前年比 99.3％の見通し。 

30 年度は、北海道では、年度計で前年を上回る（3,976 千㌧・前年比 101.6％）見通し。一方、都府県では前年を

下回り（3,279 千㌧・同 97.1％）、その結果、全国の年度計は前年度をやや下回る（7,256 千㌧・同 99.5％）見通し。 

グラフ１－１：全国の生産量（日均量）   

 
グラフ１－２：北海道の生産量（日均量） 

 
グラフ１－３：都府県の生産量（日均量） 
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【生乳生産量予測の前提】 

・北海道及び都府県の予測値は、平成 29 年 11 月までの生乳生産量データに基づき、気温や乳牛頭数等を説明変数とした予測モデル

（ARIMA モデル）による推計値を基本に算出。なお、平成 30 年度の気温は、平年並で設定。 

※表は、着色部分が実績、白枠

部分が予測（平成 29 年 12 月以

降）。以下、全て同様。 
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ｋｌ/日 ２７年度 ２８年度 ２９年度 ３０年度

（千ｋｌ）

前年比 前年比 前年比 前年比 前年比 前年比

４月 383 100.0% 249 101.5% 8 95.3% 29 104.9% 97 95.2% 92 94.9%

５月 410 99.2% 267 100.3% 8 90.6% 30 102.6% 105 96.5% 96 96.5%

６月 408 99.4% 267 100.2% 8 104.1% 30 102.2% 104 96.2% 93 98.5%

７月 418 100.7% 266 102.6% 7 94.9% 32 103.8% 112 96.1% 93 100.1%

８月 398 98.5% 247 99.8% 8 93.5% 31 99.6% 113 95.8% 89 98.3%

９月 415 99.4% 272 101.8% 7 89.6% 29 99.8% 106 94.5% 91 101.1%

１０月 409 98.2% 275 101.4% 7 87.7% 28 97.9% 98 91.0% 89 96.8%

１１月 384 99.9% 261 101.9% 8 91.4% 26 99.0% 89 95.6% 85 97.9%

１２月 368 99.0% 250 102.3% 9 91.0% 26 98.7% 83 91.3% 83 98.0%

１月 367 97.3% 250 100.2% 8 86.5% 27 95.4% 82 91.2% 86 97.9%

２月 350 98.2% 241 100.8% 7 87.4% 25 96.3% 77 92.6% 83 100.5%

３月 372 98.3% 249 101.2% 8 89.5% 27 96.6% 87 92.3% 94 102.5%

第１四半期 1,201 99.5% 783 100.7% 24 96.2% 88 103.2% 307 96.0% 281 96.6%

第２四半期 1,231 99.5% 785 101.4% 22 92.6% 92 101.1% 332 95.5% 273 99.8%

第３四半期 1,161 99.0% 786 101.9% 24 90.1% 81 98.5% 270 92.5% 258 97.5%

第４四半期 1,089 98.0% 740 100.7% 23 87.8% 79 96.1% 246 92.0% 264 100.3%

上期 2,432 99.5% 1,568 101.0% 46 94.4% 180 102.1% 638 95.7% 554 98.2%

下期 2,250 98.5% 1,526 101.3% 48 89.0% 160 97.3% 516 92.3% 522 98.9%

年度計 4,682 99 .0% 3 ,094 101 .2% 94 91 .6% 340 99 .8% 1 ,154 94 .2% 1 ,076 98 .5%

牛乳類
成分調整牛乳 乳飲料

はっ酵乳
牛乳 加工乳

（千ｋｌ）

前年比 前年比 前年比 前年比 前年比 前年比

４月 378 98.7% 252 101.4% 7 90.1% 28 96.5% 91 93.4% 94 102.6%

５月 404 98.5% 270 101.0% 7 92.0% 29 97.8% 98 92.8% 97 101.6%

６月 406 99.5% 272 101.8% 7 86.5% 29 98.3% 99 94.8% 96 102.6%

７月 409 97.9% 265 99.5% 7 92.2% 31 97.6% 106 94.7% 95 102.3%

８月 397 99.6% 250 101.4% 7 91.7% 31 99.9% 108 96.0% 92 102.7%

９月 417 100.5% 275 101.2% 7 96.6% 30 100.6% 105 98.7% 91 100.7%

１０月 414 101.3% 278 100.8% 7 97.5% 29 102.1% 100 102.5% 92 103.1%

１１月 382 99.3% 262 100.1% 8 93.2% 26 100.5% 86 97.4% 86 100.3%

１２月 364 99.0% 249 99.5% 8 93.7% 26 100.0% 81 97.6% 83 100.0%

１月 364 99.2% 250 99.9% 7 92.7% 27 99.7% 80 97.6% 87 100.7%

２月 347 99.2% 240 99.9% 7 92.8% 25 99.6% 75 97.7% 84 100.8%

３月 369 99.2% 249 99.9% 8 92.6% 27 99.5% 85 97.7% 95 101.0%

第１四半期 1,188 98.9% 794 101.4% 21 89.6% 86 97.6% 287 93.6% 287 102.3%

第２四半期 1,222 99.3% 791 100.7% 21 93.5% 91 99.3% 320 96.4% 278 101.9%

第３四半期 1,160 99.9% 788 100.2% 23 94.7% 81 100.9% 268 99.3% 261 101.2%

第４四半期 1,080 99.2% 739 99.9% 22 92.7% 79 99.6% 240 97.7% 266 100.9%

上期 2,410 99.1% 1,584 101.0% 42 91.5% 177 98.5% 607 95.1% 566 102.1%

下期 2,240 99.6% 1,527 100.0% 45 93.7% 161 100.2% 508 98.5% 527 101.0%

年度計 4,650 99 .3% 3 ,111 100 .5% 87 92 .6% 338 99 .3% 1,115 96 .6% 1,093 101 .6%
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 ２．牛乳等生産量の動向   

 
 
 
 

表２－１：平成２９年度の牛乳等生産量（見通し） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

表２－２：平成３０年度の牛乳等生産量（見通し） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【牛乳等生産量の見通し】 

29 年度の牛乳等生産量は、シェアの高い「牛乳」が堅調に推移し、「牛乳類」は年度計で 4,682 千 kl・前年比

99.0％の見通し。「はっ酵乳」はこれまでの大きな伸長に対する反動減や小容量化の影響等もあり、年度計で 1,076

千 kl・同 98.5％の見通し。 

30 年度は、「牛乳」が近年のトレンドが継続すると見込まれ、「牛乳類」では、年度計で 4,650 千 kl・同 99.3％

の見通し。「はっ酵乳」は、引き続き底堅い需要が見込まれ、年度計で 1,093 千 kl・同 101.6％の見通し。

 グラフ２－１：牛乳類（牛乳・加工乳・成分調整牛乳・乳飲料）の生産量（日均量） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

グラフ２－２：牛乳の生産量（日均量） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

グラフ２－３：加工乳の生産量（日均量）         グラフ２－４：成分調整牛乳の生産量（日均量） 

 
 
 
 
 
 
 
 
グラフ２－５：乳飲料の生産量（日均量）         グラフ２－６：はっ酵乳の生産量（日均量） 

 

 

  

【牛乳等生産量予測の前提】 

・各々の予測値は、平成 29 年 11 月までの生産量データに基づき、気温や平日日数等を説明変数とした予測モデル（ARIMA モデル）によ

る推計値を基本に算出。なお、平成 30 年度の気温は、平年並で設定。 
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㌧/日 ２７年度 ２８年度 ２９年度 ３０年度

（千トン）

前年比 前年比 前年比 前年比 前年比

４月 617 97.8% 4 93.6% 613 97.9% 332 101.3% 280 94.1%

５月 645 98.8% 4 97.3% 641 98.8% 356 100.5% 285 96.7%

６月 614 98.1% 4 95.9% 610 98.1% 354 99.7% 257 96.0%

７月 610 96.7% 4 96.9% 606 96.7% 355 101.1% 251 91.0%

８月 601 98.4% 4 96.2% 596 98.4% 335 100.4% 262 95.9%

９月 581 99.2% 4 94.7% 577 99.2% 357 100.5% 220 97.1%

１０月 601 100.0% 4 92.2% 596 100.1% 355 100.0% 241 100.3%

１１月 583 100.6% 4 97.4% 578 100.6% 337 100.8% 241 100.3%

１２月 612 100.3% 4 99.2% 608 100.3% 318 100.4% 289 100.2%

１月 621 100.5% 4 100.2% 617 100.5% 327 98.5% 290 102.8%

２月 570 100.6% 4 98.0% 566 100.6% 311 99.4% 254 102.2%

３月 637 100.4% 4 101.1% 633 100.4% 328 99.6% 305 101.3%

第１四半期 1,876 98.2% 12 95.6% 1,864 98.3% 1,042 100.5% 822 95.6%

第２四半期 1,791 98.0% 12 95.9% 1,779 98.1% 1,046 100.7% 733 94.5%

第３四半期 1,795 100.3% 13 96.2% 1,782 100.3% 1,011 100.4% 772 100.2%

第４四半期 1,828 100.5% 12 99.8% 1,816 100.5% 966 99.2% 849 102.1%

上期 3,668 98.1% 25 95.7% 3,643 98.2% 2,088 100.6% 1,555 95.1%

下期 3,623 100.4% 25 97.9% 3,598 100.4% 1,977 99.8% 1,621 101.2%

年度計 7,291 99 .3% 50 96 .8% 7 ,241 99 .3% 4,065 100 .2% 3,176 98 .1%

生乳生産量 自家消費量 生乳供給量
飲用等向 乳製品向

（千トン）

前年比 前年比 前年比 前年比 前年比

４月 623 101.0% 4 100.8% 619 101.0% 334 100.5% 285 101.6%

５月 645 99.9% 4 99.7% 640 99.9% 356 100.2% 284 99.5%

６月 616 100.2% 4 100.7% 612 100.2% 358 101.1% 254 98.9%

７月 618 101.3% 4 100.9% 614 101.3% 352 99.2% 262 104.3%

８月 599 99.7% 4 99.3% 595 99.7% 338 100.9% 257 98.2%

９月 577 99.4% 4 98.9% 573 99.4% 360 101.0% 213 96.9%

１０月 593 98.8% 4 97.7% 589 98.8% 359 101.1% 230 95.4%

１１月 574 98.5% 4 98.3% 570 98.5% 337 100.0% 233 96.4%

１２月 603 98.6% 4 98.3% 599 98.6% 317 99.5% 282 97.5%

１月 613 98.7% 4 98.5% 609 98.7% 326 99.8% 283 97.5%

２月 563 98.9% 4 98.6% 559 98.9% 311 99.8% 249 97.8%

３月 631 99.1% 4 98.8% 627 99.1% 327 99.8% 300 98.4%

第１四半期 1,883 100.4% 13 100.4% 1,871 100.4% 1,048 100.6% 823 100.1%

第２四半期 1,794 100.2% 12 99.7% 1,782 100.2% 1,050 100.3% 732 99.9%

第３四半期 1,770 98.6% 12 98.1% 1,758 98.6% 1,013 100.2% 745 96.5%

第４四半期 1,808 98.9% 12 98.7% 1,796 98.9% 964 99.8% 832 97.9%

上期 3,678 100.3% 25 100.1% 3,653 100.3% 2,098 100.5% 1,555 100.0%

下期 3,578 98.8% 25 98.4% 3,553 98.8% 1,977 100.0% 1,576 97.2%

年度計 7,256 99 .5% 49 99 .2% 7 ,206 99 .5% 4 ,075 100 .2% 3,131 98 .6%

生乳生産量 自家消費量 生乳供給量
飲用等向 乳製品向
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 ３．用途別処理量の動向   

 
 
 
 
 

表３－１：平成２９年度の生乳供給量及び用途別処理量（見通し） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

表３－２：平成３０年度の生乳供給量及び用途別処理量（見通し） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【用途別処理量の見通し】 

29 年度の用途別処理量は、「生乳供給量」が前年を下回る（7,241 千㌧・前年比 99.3％）なか、「飲用等向」が前年

をやや上回る（4,065 千㌧・同 100.2％）ことから、「乳製品向」は下回って推移する（3,176 千㌧・同 98.1％）見通

し。 

30 年度は、前年同様に「生乳供給量」が前年をやや下回る（7,206 千㌧・前年比 99.5％）なか、「飲用等向」が前

年をやや上回る（4,075 千㌧・同 100.2％）ことから、「乳製品向」は前年を下回る（3,131 千㌧・同 98.6％）見通し。 

グラフ３－１：生乳供給量（日均量） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

グラフ３－２：飲用等向生乳処理量（日均量） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

グラフ３－３：乳製品等向生乳処理量（日均量） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【用途別処理量予測の前提】 

・生乳供給量は、生乳生産量から自家消費量を差し引いて算出（自家消費量は、各地域の直近までの動向を踏まえ設定）。 

・飲用等向処理量は、牛乳、加工乳、成分調整牛乳、乳飲料、はっ酵乳の予測生産量を基に、生乳使用係数を乗じ算出。 

・乳製品向処理量は、生乳供給量と飲用等向処理量の差。 
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（千トン）

期末在庫量

Ａ　 前年比 B　 前年比 C D 月数 前年比 A+B+C-D 前年比

第１四半期 48.2 93.6% 32.6 97.2% 4.2 52.0 4.6 91.6% 33.0 99.4%

第２四半期 52.0 91.6% 25.3 92.9% 9.3 51.4 4.5 100.0% 35.2 101.8%

第３四半期 51.4 100.0% 30.7 102.9% 10.5 56.0 5.0 117.5% 36.5 108.9%

第４四半期 56.0 117.5% 34.4 104.5% 9.9 66.9 5.9 138.8% 33.4 97.5%

上期 48.2 93.6% 57.9 95.3% 13.5 51.4 4.5 100.0% 68.2 100.6%

下期 51.4 100.0% 65.1 103.7% 20.4 66.9 5.9 138.8% 69.9 103.1%

年度計 48.2 93 .6% 123.0 99 .6% 33 .9 66.9 5 .9 138 .8% 138.1 101 .9%

輸入
売渡し

期首在庫量 生産量 推定出回り量

（千トン）

期末在庫量

Ａ　 前年比 B　 前年比 C D 月数 前年比 A+B+C-D 前年比

第１四半期 66.9 138.8% 32.7 100.2% 65.1 5.7 125.2% 34.5 104.4%

第２四半期 65.1 125.2% 25.2 99.7% 55.4 4.8 107.8% 34.9 99.1%

第３四半期 55.4 107.8% 28.4 92.6% 47.8 4.2 85.3% 36.0 98.5%

第４四半期 47.8 85.3% 33.0 95.9% 46.6 4.0 69.7% 34.2 102.3%

上期 66.9 138.8% 57.9 100.0% 55.4 4.8 107.8% 69.4 101.7%

下期 55.4 107.8% 61.4 94.3% 46.6 4.0 69.7% 70.1 100.3%

年度計 66.9 138 .8% 119.2 97 .0% 46 .6 4.0 69 .7% 139.5 101 .0%

輸入
売渡し

推定出回り量期首在庫量 生産量

（千トン）

期末在庫量

Ａ　 前年比 B　 前年比 C D 月数 前年比 A+B+C-D 前年比

第１四半期 24.5 111.0% 16.8 91.4% 1.6 27.3 4.5 104.5% 15.5 90.9%

第２四半期 27.3 104.5% 12.6 87.6% 1.7 25.8 4.2 97.0% 15.8 93.2%

第３四半期 25.8 97.0% 13.7 98.8% 4.2 21.6 3.6 90.6% 22.1 102.3%

第４四半期 21.6 90.6% 17.8 104.5% 0.7 22.9 3.8 93.4% 17.2 99.3%

上期 24.5 111.0% 29.4 89.7% 3.3 25.8 4.2 97.0% 31.3 92.1%

下期 25.8 97.0% 31.5 102.0% 4.9 22.9 3.8 93.4% 39.3 101.0%

年度計 24.5 111 .0% 60.8 95 .7% 8.2 22.9 3.8 93 .4% 70.6 96 .8%

輸入
売渡し

期首在庫量 生産量 推定出回り量

（千トン）

期末在庫量

Ａ　 前年比 B　 前年比 C D 月数 前年比 A+B+C-D 前年比

第１四半期 22.9 93.4% 16.8 100.1% 3.7 26.1 4.4 95.3% 17.3 111.6%

第２四半期 26.1 95.3% 12.6 99.8% 6.1 26.8 4.6 103.8% 17.9 113.5%

第３四半期 26.8 103.8% 12.7 92.5% 19.1 3.3 88.3% 20.3 92.2%

第４四半期 19.1 88.3% 17.0 95.9% 19.3 3.3 84.4% 16.9 97.7%

上期 22.9 93.4% 29.3 100.0% 9.8 26.8 4.6 103.8% 35.2 112.6%

下期 26.8 103.8% 29.7 94.4% 19.3 3.3 84.4% 37.2 94.6%

年度計 22.9 93 .4% 59.1 97 .1% 9.8 19.3 3.3 84 .4% 72.4 102 .6%
　注１）出回り量は、消費量や販売量を示すものではない。特に第3四半期の出回り量は、前年同期の出回り量が増加したことに対する反動減である点に注意。

推定出回り量期首在庫量 生産量
輸入

売渡し

（千トン）

脱脂粉乳

過不足

A 前年比 B A+B 前年比 C 前年比 A+B-C 月数 前年比

２１年度 170.2 109.6% 6.1 176.3 113.5% 149.7 96.6% 26.6 69.7 5.4 161.7%

２２年度 148.8 87.4% 1.0 149.8 85.0% 160.8 107.4% ▲ 11.0 58.7 4.7 84.2%

２３年度 134.9 90.7% 0.0 134.9 90.1% 146.0 90.8% ▲ 11.1 47.6 3.8 81.1%

２４年度 141.4 104.8% 0.0 141.4 104.8% 139.6 95.6% 1.8 49.5 4.1 103.9%

２５年度 128.8 91.1% 5.0 133.8 94.6% 143.0 102.4% ▲ 9.2 40.3 3.5 81.4%

２６年度 120.9 93.9% 22.4 143.3 107.1% 137.0 95.8% 6.3 46.5 3.9 115.6%

２７年度 130.2 107.7% 10.3 140.5 98.0% 135.5 98.9% 4.9 51.5 4.5 110.6%

２８年度 123.5 94.9% 8.8 132.3 94.2% 135.6 100.1% ▲ 3.3 48.2 4.3 93.6%

２９年度 123.0 99.6% 33.9 156.8 118.5% 138.1 101.9% 18.7 66.9 5.9 138.8%

３０年度 119.2 97 .0% 119.2 76 .0% 139.5 101 .0% ▲ 20.3 46.6 4 .0 69 .7%

生産量
輸入

売渡し
年度末在庫量供給量 推定出回り量

（千トン）

バター

過不足

A 前年比 B A+B 前年比 C 前年比 A+B-C 月数 前年比

２１年度 82.0 114.0% 0.0 82.0 94.9% 77.5 100.0% 4.5 32.6 5.0 116.0%

２２年度 70.1 85.5% 1.6 71.8 87.5% 83.7 108.0% ▲ 12.0 20.6 3.2 63.3%

２３年度 63.1 89.9% 13.6 76.7 106.8% 78.2 93.4% ▲ 1.5 19.1 2.8 92.6%

２４年度 70.1 111.2% 9.4 79.5 103.7% 75.1 96.1% 4.4 23.5 3.6 123.0%

２５年度 64.3 91.7% 3.5 67.8 85.3% 73.9 98.4% ▲ 6.2 17.3 2.8 73.8%

２６年度 61.7 95.9% 12.9 74.6 110.0% 74.1 100.2% 0.5 17.8 2.9 103.0%

２７年度 66.3 107.5% 12.7 79.0 106.0% 74.8 101.0% 4.2 22.1 3.6 123.6%

２８年度 63.6 95.9% 11.8 75.4 95.3% 72.9 97.5% 2.4 24.5 3.9 111.0%

２９年度 60.8 95.7% 8.2 69.0 91.5% 70.6 96.8% ▲ 1.6 22.9 3.8 93.4%

３０年度 59.1 97 .1% 9 .8 68.9 99 .8% 72.4 102 .6% ▲ 3.6 19.3 3 .3 84 .4%
 ※30年度の輸入売渡しは、29年度分輸入残量9.8千㌧を仮置きした。

輸入
売渡し

年度末在庫量生産量 供給量 推定出回り量

 ４．乳製品需給の動向 

 
 
 
 
 

 

表４－１：平成２９年度の脱脂粉乳の需給（見通し） 

 
 
 
 
 
 

 

表４－２：平成３０年度の脱脂粉乳の需給（見通し） 

 

 

 

 

 

 

 

表４－３：脱脂粉乳の需給（見通し） 

 

 

 表４－４：平成２９年度のバターの需給（見通し） 

 

 

 

 

 

 

 

表４－５：平成３０年度のバターの需給（見通し） 

 

 

 

 

 

 

 

 

表４－６：バターの需給（見通し） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【乳製品需給の見通し】 
29 年度の脱脂粉乳・バターについて、国内生産量は減少するものの、乳製品輸入（脱脂粉乳 33.9 千㌧、バター

8.2 千㌧）により、十分な供給量が確保され、年度内の乳製品需給は安定して推移する見通し。 

30 年度については、国内生産量は、脱脂粉乳・バターともに前年を下回る（脱脂粉乳 119.2 千㌧・前年比 97.0％、

バター59.1 千㌧・同 97.1％）見通しである。一方、需要量（表中の推定出回り量）は、脱脂粉乳 139.5 千㌧・前

年比 101.0％、バター72.4 千㌧・同 102.6％の見通しであり、需要量に対して国内生産量が下回る状況は今後も続

く見込み。 

この結果、30 年度末在庫量は、30 年度分カレントアクセス等を加味しない前提においては、脱脂粉乳は 46.6 千

㌧・同 69.7％、バターは 19.3 千㌧・同 84.4％（29 年度分輸入残量 9.8 千㌧含む）となる見通しであるが、今後

実施されるカレントアクセス輸入（義務輸入）等により、需給は安定する見込み。 

【脱脂粉乳・バター需給予測の前提】 

・脱脂粉乳・バターの生産量は、脱脂粉乳・バター等向処理見込数量に製造係数（直近の動向等を反映）を乗じて算出。 

・脱脂粉乳・バターの推定出回り量は、平成 29 年 11 月までの推定出回り量データに基づき、代替乳製品の動向等を説明変数とした予

測モデル（ARIMA モデル）による推計値を基本に算出。 

・脱脂粉乳・バターの在庫月数は、前年度の一ヶ月平均消費量を基に算出。 
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（千トン）

　生乳供給量と 輸入売渡し 輸入売渡し

　生乳需要量 (生乳換算) 後の過不足

　の差 （生乳換算）

A 前年比 B 前年比 前年比 前年比 Ｃ＝A－B Ｄ Ｃ＋Ｄ

２１年度 7,805 99.2% 7,561 96.2% 4,266 95.2% 3,295 97.4% 244 73 318

２２年度 7,561 96.9% 7,706 101.9% 4,155 97.4% 3,551 107.8% ▲ 145 12 ▲ 133

２３年度 7,470 98.8% 7,604 98.7% 4,148 99.8% 3,456 97.3% ▲ 134 0 ▲ 134

２４年度 7,549 101.1% 7,526 99.0% 4,072 98.2% 3,454 99.9% 23 0 23

２５年度 7,390 97.9% 7,559 100.4% 4,011 98.5% 3,548 102.7% ▲ 169 62 ▲ 107

２６年度 7,271 98.4% 7,476 98.9% 3,965 98.8% 3,512 99.0% ▲ 205 285 80

２７年度 7,352 101.1% 7,419 99.2% 4,012 101.2% 3,407 97.0% ▲ 67 129 62

２８年度 7,295 99.2% 7,447 100.4% 4,057 101.1% 3,390 99.5% ▲ 152 111 ▲ 41

２９年度 7,241 99.3% 7,427 99.7% 4,065 100.2% 3,362 99.2% ▲ 186 415 229

３０年度 7,206 99.5% 7,454 100.4% 4,075 100.2% 3,379 100.5% ▲ 248 ▲ 248

脱脂粉乳

ベース 生乳供給量 生乳需要量

飲用等向 乳製品向

（千トン）

　生乳供給量と 輸入売渡し 輸入売渡し

　生乳需要量 (生乳換算) 後の過不足

　の差 （生乳換算）

A 前年比 B 前年比 前年比 前年比 Ｃ＝A－B Ｄ Ｃ＋Ｄ

２１年度 7,805 99.2% 7,694 96.1% 4,266 95.2% 3,428 97.1% 111 0 111

２２年度 7,561 96.9% 7,909 102.8% 4,155 97.4% 3,754 109.5% ▲ 348 42 ▲ 306

２３年度 7,470 98.8% 7,861 99.4% 4,148 99.8% 3,713 98.9% ▲ 391 351 ▲ 39

２４年度 7,549 101.1% 7,673 97.6% 4,072 98.2% 3,602 97.0% ▲ 125 234 109

２５年度 7,390 97.9% 7,597 99.0% 4,011 98.5% 3,586 99.6% ▲ 207 85 ▲ 122

２６年度 7,271 98.4% 7,581 99.8% 3,965 98.8% 3,616 100.8% ▲ 310 322 13

２７年度 7,352 101.1% 7,562 99.8% 4,012 101.2% 3,550 98.2% ▲ 210 315 104

２８年度 7,295 99.2% 7,522 99.5% 4,057 101.1% 3,465 97.6% ▲ 228 287 59

２９年度 7,241 99.3% 7,483 99.5% 4,065 100.2% 3,418 98.6% ▲ 242 202 ▲ 40

３０年度 7,206 99.5% 7 ,538 100.7% 4,075 100.2% 3,463 101.3% ▲ 332 243 ▲ 89

生乳需要量

バター

ベース 生乳供給量

飲用等向 乳製品向

　※30年度の輸入売渡しは、29年度分輸入残量9.8千㌧を仮置きした。

５．生乳需給の動向 

 

 

 

 

 

 

表５－１：平成３０年度の脱脂粉乳ベースの生乳需給（見通し） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

表５－２：平成３０年度のバターベースの生乳需給（見通し） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【生乳需給の見通し】 

前頁までの見通しを踏まえた 30 年度の「生乳需要量」は、脱脂粉乳ベース（脱脂粉乳需要量を満たすための生

乳必要量）で 7,454 千㌧、バターベース（バター需要量を満たすための生乳必要量）で 7,538 千㌧の見通し。 

これと本予測にて見込まれる 30 年度の「生乳供給量」7,206 千㌧と比較すると、単年度需給においては、脱脂

粉乳ベースで 248 千㌧、バターベースでは 29 年度分輸入残量 9.8 千㌧を加味すると 89 千㌧の不足と見込まれる。 

なお、これらの不足については、カレントアクセス輸入等での対応により、生乳及び牛乳乳製品需給の安定が図

られる見込みである。 

６．需給動向を踏まえた今後の課題と対応について 

（１）生乳生産基盤の強化に向けた取り組み 

30 年度の生乳生産量は、北海道では生産の主力となる 2～4歳の乳用牛頭数の増加が見込まれることから、前年を

超えて推移する見通しである。一方、都府県では引き続き乳用牛頭数の減少が見込まれ、その結果、全国の年度計

では 7,256 千㌧・前年比 99.5％の見通しである。 

なお、29 年 8 月以降、乳用雌牛の 0ヶ月頭数が前年を超えて推移するなど、生産現場における乳用後継牛確保の

取り組みの成果が徐々に出始めており、北海道においては、搾乳牛頭数が若干の増加傾向に転じる見込み。一方、

都府県においても、同様の改善傾向が見られるものの、依然として減少基調で続く見通しである。 

こうした状況を踏まえ、国及び酪農乳業関係者は、現在実施している畜産クラスター事業など生産基盤強化の諸

施策及び29年度からスタートした酪農乳業産業基盤強化特別対策事業における各地域での生産基盤強化の取り組み

をさらに積極的に推進するとともに、特に、都府県における乳用後継牛の確保対策を強化することが必要である。 

 

（２）飲用牛乳市場の安定に向けた需給調整の取り組み 

牛乳の需要量は、近年のトレンド同様に下げ止まりが見込まれるなか、都府県の生乳生産量は、引き続き減少す

ることから、都府県の生乳需給における北海道からの広域流通生乳への依存度は、今後さらに高まっていく見通し

である。 

特に、飲用牛乳等の需要期、中でも学乳が再開する 9月については、都府県の生乳需給がタイトになるとともに、

台風等の天候不順による生乳や製品流通への影響の可能性もある。 

こうした生乳流通の地域構造の変化を踏まえ、酪農乳業は、飲用牛乳等需給の安定に向け、広域流通生乳による

需給調整や製品間の弾力的な供給体制の構築等について、業界一丸となった対策や工夫を講じる必要がある。 

 

（３）乳製品需給の安定への取り組み 

30 年度の生乳生産及び飲用等向生乳需要を踏まえると、乳製品向生乳処理量は 3,131 千㌧・前年比 98.6％の見通

しであり、その結果、脱脂粉乳・バターの国内生産量は減少する見込みである。一方、需要量は、はっ酵乳・チー

ズ・アイスクリーム需要が堅調であることから前年を超えることが見込まれ、国内の乳製品需給は引き続きひっ迫

基調で推移する見通しである。 

国内の乳製品需給は、当面こうした構造が続き、輸入乳製品への依存度が高まることが見込まれる。したがって、

こうした需給状況に十分に配慮し、生乳生産基盤強化策をさらに強化して推進するとともに、迅速かつ適時適切な

輸入判断による輸入対応等が必要である。 

 

（４）生乳流通制度改革等の新たな制度環境下における需給安定に向けた取り組み 

加工原料乳生産者補給金の対象用途の拡大、30 年 4 月からの改正畜産経営安定法の施行、新たな国産チーズ奨励

対策の実施などの生乳流通制度の改革や、日 EU・EPA や TPP11 による輸入乳製品の自由化などの新たな制度環境の

変化が、用途別取引などの生乳流通、乳業の製品政策、さらにはわが国における生乳及び牛乳乳製品の需給調整全

体に影響を与える可能性がある。 

こうした中で、国民の牛乳乳製品のニーズに応え、わが国酪農乳業の持続的発展と需給及び流通の安定を図って

いくためには、酪農乳業関係者は、中長期的な需給環境変化や課題に対する認識の共有を図りつつ、酪農生産基盤

の維持・強化、国産牛乳乳製品の価値向上と需要基盤の強化への取り組みを一体となって推進するとともに、消費

者や実需者・市場関係者に対して的確な需給情報の提供が肝要である。 

 

 

【生乳需給予測の前提】 

・脱脂粉乳ベース及びバターベースにおける乳製品向生乳需要量は、脱脂粉乳・バターの需要量（推定出回り量）の予測値に製造係

数（直近の動向等を反映）を乗じて算出し、これに生クリーム等向、チーズ向の生乳需要量を加算して算出。 

・上記の各々の乳製品向生乳需要量に、更に飲用等向生乳需要量を加算して、脱脂粉乳ベースとバターベースの 2 通りの生乳需要量

を算出。 


